convicta fuerit, vel portabit lapides catenatos a sua parochia ad aliam. Auch das Bochumer R. v. 1321 (Gengler, Codex 1 S. 243), das die Strafe bereits für beide Geschlechter kennt, hält an der Subsidiarität fest, die der anderer beschimpfender Strafen z. B. des Schuppestuhls im lüb. Recht (Hans. Gesch.-Bl. 1871 S. 36) entspricht. Das Hamb. R. 1292 M. 27, ebenso das Ripener 1269 § 14 (Kolderup-Rosenvinge, Samling 5 S. 226): et quecunque mulieres invicem corrixantur, juris est ipsas per vicos civitatis sursum et deorsum per collum lapides bajulare stimmen mit dem Dortmunder darin, dass sie die Strafe nicht bloß für Zahlungsunfähige festsetzen. Süddeutsche Zeugnisse der Strafe: Köstlin, Ztschr. f. deutsches R. 15 S. 431 ff.; Osenbrüggen, Alam. Strafr. S. 109 und ob. beim Worte pagstein. — Waitz, Vf.-Gesch. 6 S. 490.

32. et subtraxerit] dadurch dass er seinen Schoss hinterzieht. ydoneo] vgl. vir idoneus als Zeuge in Art. 13; oft die Zeugen der Urk. mit den Worten einge-

## 33.

Cum aliquis burgensis noster captivatur, statim cum consules intelligunt eum esse captum, vadunt ad domum suam et accipiunt claves suas et perspectis omnibus suis claudunt omnia et deferunt secum claves et habent illas sub se quamdiu volunt et restituunt illas quando volunt, quia nemini burgensi licet se redimere; si se redimit, omnia bona sua sunt in potestate burgensium. 5

## 34.

Si aliquis hospes extraneus convenit aliquem burgensem coram iudicio pro aliquibus bonis, si fatetur reus debitum, solvet illud ante occasum solis vel altera die, quod dicitur over dwernach, et ambo dabunt fidejussores. 10

## 35.

Item habemus quoddam jus quod dicitur dwernach, quod incipit currere in crastino purificationis beate virginis et in crastino beati

De captivitate civium *Ueb. von 33 in B*, De capt. burgensium *in C*. 1 statum *A*<sup>1</sup>. 2 captum: captivatum *B*. 3 perfectis *C*. 5 nemimini *A*. si se: sed si *C*. redemit *B*. 6 impotestate *A*<sup>1</sup>. burgensium: civitatis *C*. Causis hospitem *Ueb. von 34 in C*. 7 extraneus fehlt *A*<sup>1</sup>; *in C* hat eine spätere Hand am Rande nochmals extraneus wiederholt. 8 a quibus st. aliquibus *C*. illud fehlt *B*. 9 dwernacht *A*<sup>1</sup>*B*; duernagth *C*. 10 Nach fidejussores fügt *C* hinzu: id ipsum fiet [si] burgensis convenerit hospitem coram iudicio. De jure dicto dwernacht *Ueb. von 35 in B*, De jure nostro quod dicitur duernagth *in C*. 11 Item fehlt *C*. dwernacht *A*<sup>1</sup>*B*; duernagth *C*. 12 b. virg.: sancte Marie virg. *B*; beate Marie *C*.